
E X E C U T I V O

83
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Abril de 2023.
RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com fundamento nos artigos 
247, 251 e 252 da LCE 046/94, a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor 
do servidor NF 3186563, cujo objeto consiste na 
apuração de eventual responsabilidade administrativa 
referente a suposta insubordinação ocorrida no 
plantão de 21/05/2021, já descrita no Processo nº. 
2021-DDCBS, e outros fatos conexos que surgirem 
ao longo da instrução processual.

Art. 2º - Determinar que a Comissão Processante 
designada para apurar os fatos, por distribuição 
do Corregedor, cumpra o disposto nesta Portaria e 
notifique os acusados da instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar.

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 26 de abril de 2023

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 1075410

PORTARIA Nº 844-S, de 27 de Abril de 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o Art. 61, § 2º, 
letra “b”, da Lei Complementar nº 46/94, JORDANA 
MARCHESI MARIANELLI, NF. 4133803, do cargo 
em comissão de Supervisor de Revista Penitenciário, 
Ref. QC-03, da Secretaria de Estado da Justiça - 
SEJUS, a contar de 26/04/2023.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1075608

PORTARIA Nº 845-S, de 27 de Abril de 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra 
“a”, da Lei Complementar nº 46/94, JOSÉ RENATO 
VALADARES, NF. 3607100, do cargo em comissão 
de Assessor Jurídico do Sistema Penal, Ref. QC-01, 
da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, a contar 
da publicação.

ANDRE DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1075609

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 833-S de 26/04/2023, 
publicada no D.O.E de 27/04/2023, que Rescindiu,  
o contrato de GILCIMAR ROMUALDO DA SILVA 
NF.3157598  :

Onde se lê:

Nº 315798,

Leia-se:

Nº 3157598,

Vitória, 27 de abril de 2023
Protocolo 1074599

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 697-S de 03/04/2023, 
publicada no D.O.E de 04/04/2023, que Designou 
para Responder, GLEIDSON DA CONCEIÇÃO 
MOREIRA, - NF. 3391019.

Onde se lê:

..., no período de 18/04/2023 à 17/05/2023...

Leia-se:

..., no período de 18/04/2023 à 26/04/2023.

Vitória/ES, 27 de Abril de 2023.
Protocolo 1074907

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº 040-S, DE 27 DE ABRIL DE 
2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do artigo 61, § 2º, alínea 
“b” da Lei Complementar nº. 46, de 31 de janeiro 
de 1994, ANE KAST SOUZA LIMA MOREIRA, 
Nº Funcional 3368920, do cargo em comissão de 
SUPERVISOR I - QC-01, da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 25.04.2023.

Vitória, 27 de abril de 2023.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES

Protocolo 1074964

PORTARIA Nº 041-S, DE 27 DE ABRIL DE 2023
Amplia o prazo para a validação dos requerimentos 
do auxílio financeiro Cartão Reconstrução ES e altera 
a Portaria nº 026-S, de 24 de fevereiro de 2023, que 
estabeleceu o meio para a realização da validação 
dos requerimentos do auxílio financeiro temporário 
Cartão Reconstrução ES, criado pela Lei nº 11.707, 
de 6 de dezembro de 2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 46, alínea “o” da Lei nº 3.043/75, resolve:

Art. 1º O prazo para a realização da validação 
dos requerimentos do auxílio financeiro Cartão 
Reconstrução ES, criado pela Lei nº 11.707, de 6 de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 28 de Abril de 2023 às 12:39:49 Código de Autenticação: 542dda65



84
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Abril de 2023.

dezembro de 2022, pela Setades, fica ampliado para 
180 dias, contados a partir da finalização do prazo 
estabelecido no § 3º do art. 1º da Portaria nº 026-S, 
de 24 de fevereiro de 2023.

Art. 2º A Portaria nº 026-S, de 24 de fevereiro de 
2023 passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art.1º...........................................................
.....................................................................
........................................................................
...........................
§ 4º..................................................................
..............................................
........................................................................
...............................................
e) receber os requerimentos validados pela força 
tarefa para demais tratativas junto aos municípios, 
caso apresentem inconsistências e/ou pendências.
........................................................................
...............................................
§ 7º A validação que ocorrer durante a ausência do 
sistema informatizado do Cartão Reconstrução não 
será imediatamente migrada para o mesmo, quando 
de sua implementação, e se vier a ocorrer, dependerá 
da edição de normas específicas.” (NR)
“Art. 2º .............................................................
..............................................
........................................................................
...............................................
a) Gelson Santos;
........................................................................
...............................................
V - Gabinete do Secretário (GS):
a) Patrícia Littig Margotto; e,
b) Vannessa Rocha Gomes.” (NR)
“Art. 3º..............................................................
..............................................
§ 1º Assinar o Termo de Compromisso de Manutenção 
de Sigilo, relacionado aos dados identificados do 
Cadastro Único, de acordo com os regulamentos do 
governo federal e modelo disponibilizado pela GBTR;
§ 2º Proceder a validação dos requerimentos em 
conformidade ao especificado no § 2º do Art. 1º e/ou 
de acordo com outras normas técnicas que vierem a 
ser editadas para a validação que ocorrer por meio 
do sistema informatizado do Cartão Reconstrução, 
conforme § 6º do Art. 1º
.......................................................” (NR)
“Art. 4º É de responsabilidade de cada componente 
da força tarefa o lançamento das informações no 
check list mencionado no § 2º do art. 1º e/ou no 
sistema informatizado do Cartão Reconstrução.” (NR)
.......................................................

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,

Vitória (ES), 27 de abril de 2023.
Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 1075274

CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 062/2021

Processo nº: 2022-3WZD1
Adm. Pública: Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
OSC: Centro Social de Recuperação e Beneficência 
São Gabriel.

Objeto: autoriza neste ato a utilização do saldo 
remanescente no valor de R$2.462,41 (dois mil 
quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta e um 
centavos), com a finalidade de aquisição de fraldas 
de uso adulto.

Vitória, 26 de abril de 2023.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social.

Protocolo 1074614

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE 
INCENTIVO À CULTURA CAPIXABA -LICC
A SECULT torna público para amplo conhecimento 
o DEPÓSITO DE RECURSOS FINANCEIROS PELO 
CONTRIBUINTE PATROCINADOR abaixo indicado:
Patrocinador: Kurumá Veículos S/A
CNPJ: 00.827.783/0001-81
IE: 081.918.85-2
Valor do crédito presumido: R$ 250.000,00
Beneficiário: Instituto Últimos Refúgios
Projeto contemplado: Livro “Baía das Tartarugas: 
Riqueza marinha na capital do Espírito Santo”

Vitória, 26 de abril de 2023
Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Protocolo 1074644

Resumo de Termo Aditivo a Contrato
Contrato nº 001/2023
Edital nº 001/2022
Processo nº 2020-0LFQ4
Contratante: Secretaria de Estado da Cultura
Contratada: Companhia de Ópera do Espírito 
Santo - COES, CNPJ 13.991.594/0002-72.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato 
de Gestão tem por objeto incluir as disposições 
sobre proteção de dados pessoais a que as Partes 
estão sujeitas em observância à Lei nº 13.709/2018, 
pertinentes ao Contrato de Gestão nº 001/2023, das 
atividades e serviços da Orquestra Sinfônica do Estado 
do Espírito Santo.

Vitória, 18 de abril de 2023
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1075040

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE 
INCENTIVO À CULTURA CAPIXABA - LICC
A SECULT torna público para amplo conhecimento o 
DEPÓSITO DE RECURSOS FINANCEIROS PELO 
CONTRIBUINTE PATROCINADOR abaixo indicado:
1) Patrocinador: Intercores Com e Representações 
LTDA
CNPJ: 39.639.745/0001-30
IE: 081.695.23-3
Valor do crédito presumido: R$ 33.868,57
Beneficiário: Cidade Quintal Serviços de Design e Arte 
Urbana LTDA
Projeto contemplado: A Fantástica Carpintaria

Vitória, 27 de abril de 2023
Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Protocolo 1075091

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 28 de Abril de 2023 às 12:39:49 Código de Autenticação: 542dda65


